
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 del Reg. OGGETTO: APPROVAZIONE DI AGGIORNAMENTI AL 
REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ.

Data 29/12/2021

L'anno 2021 il giorno 29 del  mese di  DICEMBRE alle ore  18:15 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della
Sede Municipale - Piazza Pio XII, in seduta straordinaria, pubblica, in diretta streaming alla 1ª convocazione, in
seduta  Straordinaria  Urgente,  notificata  a  ciascun  Consigliere  con  avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale nelle persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 24/12/2021

Il responsabile del servizio

Dott. Benvenuto BISCONTI

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 24/12/2021

Il responsabile di ragioneria

Dott. Benvenuto BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 SPECCHIA Giovanni Agostino Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 SERGI Mariangela Sì

6 EPIFANI Giovanni Sì

7 TOMA Andrea Sì

8 ALOISIO Francesca Sì

9 MELE Massimo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 ROMANO Maurizio Sì

13 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 12 Assenti n. 1

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza X

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

CHILLA Emanuela X

(Proposta n. 38 del  22/12/2021 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  29/12/2021



Su invito del Presidente, relaziona il Dott. Benvenuto BISCONTI, responsabile del servizio economico-
finanziario del Comune di Cursi, il quale spiega gli aggiornamenti che vengono proposti al Consiglio per
il Regolamento di Contabilità, che riguarda soprattutto questioni tecniche di adeguamento alle leggi.

Al termine, interviene il Consigliere CHILLA Luigi, il quale legge un documento (allegato alla presente),
evidenziando che questo regolamento è importante, è del 2012, e forse andava aggiornato prima per
migliorare il lavoro degli uffici. Conclude che, oltre al regolamento, ci vuole anche un cambio di mentalità
e di cultura da parte dei cittadini di Cursi.

Dopo di ciò, non essendoci altri interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  “Regolamento  di  contabilità”,  armonizzato  con  le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,
approvato con propria deliberazione n. 26 del 13.07.2012., esecutiva ai sensi di legge;

Considerato  che  al  regolamento  di  contabilità  è  demandata  una  disciplina  di  dettaglio  dei  principi
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività
di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente,
nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica;

Richiamati:
 l’art. 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e

dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza
ed in  particolare per  l’organizzazione e il  funzionamento delle istituzioni  e degli  organismi  di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;

 l’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione dei
principi  contabili  con  modalità  organizzative  che  rispecchiano le  caratteristiche e le  modalità
organizzative di ciascun ente;

Ricordato che, in forza di quanto previsto dall’art. 152, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute nella
seconda  parte  del  Tuel  assumono  valore  di  limite  inderogabile,  fatta  eccezione  per  le  disposizioni
contenute negli articoli:

 177;
 185, comma 3;
 197 e 198;
 205;
 213 e 219;
 235, commi 2 e 3, 237 e 238,

in relazione ai quali può essere dettata una differente disciplina;

Ritenuto  necessario  procedere  ad  adeguare  le  disposizioni  regolamentari  vigenti  alle  più  recenti
disposizioni legislative, tenuto conto che tale Regolamento non era stato mai adeguato alle normative
successive alla data di prima approvazione;

Visto lo schema aggiornato del regolamento di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso  che  il  nuovo  regolamento  di  contabilità  aggiornato  con  il  recente  quadro  normativo  sopra
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente:

a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili
generali e applicati di cui al D.Lgs.n. 118/2011;

b)  è stato predisposto  tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità  dell’ente,  nel

(Proposta n. 38 del  22/12/2021 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  29/12/2021



rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della
finanza pubblica;

c) assicura  il  passaggio  dal  rispetto  di  adempimenti  formali  al  raggiungimento  di  obiettivi
sostanziali;

d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo
il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;

e) attua  i  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  della  gestione  quali  componenti
essenziali del principio di legalità;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  testo  aggiornato  del  regolamento  di
contabilità, secondo lo schema allegato predisposto dal dirigente/responsabile del servizio finanziario;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, c.
1, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1) di approvare il nuovo testo aggiornato del “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art.
152, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali e applicati di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale si compone di n. 61 articoli ed è allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili dei Settori
per quanto di competenza;

3) di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale, www.comune.cursi.le.it; 

4) di dichiarare, con separata votazione unanime, l'immediata eseguibilità dell'atto.

(Proposta n. 38 del  22/12/2021 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  29/12/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
LANZILOTTO  Daniele Rocco

________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 17/01/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

(Proposta n. 38 del  22/12/2021 )  -  Delibera C.C. n.  35 del  29/12/2021


